
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

ORIGINALE

1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 9 del Reg.

Data 19-04-2023  

Oggetto: Determinazione indennità di funzione del Presidente del Consiglio e 
gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell'art. 82 del 
D. Lgs 267/2000.

L’anno  duemilaventitre  , il giorno  diciannove   del mese di aprile   alle ore  10:35  nella 
Aula Consiliare Eleonora D'Arborea, in Prima convocazione in sessione Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale.

Dettori Matteo Emanuele P Murru Francesco A
Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P
Petretto Sebastiano P Cirroni Anna Elisabetta P
Mura Virginia P Alvau Pietro P
Cadeddu Anna Maria P Risso Pierpaolo P
Sechi Roberto P Sechi Maddalena P
Deriu Giuseppe Giovanni Luigi A

Assegnati n. 13 Presenti n.   11
In carica n. 13 Assenti n.    2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta.

Assessori esterni:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini.



Il Sindaco illustra l’argomento.

Il Consigliere Risso, per dichiarazione di voto, anticipa il voto contrario, in quanto come da anni 
manifestato, contrari alla figura del Presidente del Consiglio comunale, non indispensabile in 
Comuni della dimensione demografica di Uri. Noi siamo uno fra i pochissimi Comuni che ha previsto 
tale figura istituzionale mentre nella maggioranza dei Comuni il Sindaco presiede il Consiglio 
comunale. Vista la lamentata carenza di risorse economiche, iniziamo a risparmiare dall’indennità 
del Presidente del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- l’art. 82, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco e ai componenti la Giunta 

spetta un’indennità di funzione, ridotta alla metà per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
chiesto l'aspettativa;

- l’indennità spetta per intero ai componenti che per legge non possono mettersi in aspettativa, 
ovvero gli studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa integrazione (vedi parere del 
Ministero dell’Interno 26 febbraio 2009) e i lavoratori autonomi;

- l’art. 82, comma 2, del D Lgs. n. 267/2000 stabilisce che ai Consiglieri spetta un gettone di 
presenza, con il limite mensile di un quarto dell’indennità del Sindaco;

- l’art. 82, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che agli amministratori che percepiscono 
l’indennità di funzione non spetta il gettone di presenza per la partecipazione al Consiglio 
Comunale e alle Commissioni;

- l’art. 82, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la misura della indennità di funzione e 
del gettone di presenza viene fissata con decreto del Ministro degli Interni, sentita la Conferenza 
Stato Città ed autonomie locali;

Visto il Decreto Ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento 
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265"; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 4 del citato Decreto Ministeriale al Presidente del Consiglio dei Comuni 
con popolazione fino a 3.000 abitanti è dovuta un'indennità mensile di funzione pari al 10 % di quella 
prevista per il Sindaco;

Vista la Legge di Bilancio 2022, approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2022, che 
prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni 
capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, 
escludendo di fatto la Regione Sardegna;

Considerato che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi 
dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto 
speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della 
Sardegna, ha previsto che l'indennità di funzione spettante ai Sindaci metropolitani e ai Sindaci dei 
comuni ubicati nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, sia parametrata al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel 
maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla popolazione 
risultante dall'ultimo censimento ufficiale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/74 del 10 giugno 2022, recante “Disposizioni in 
materia di indennità dei Sindaci Metropolitani dei Sindaci e degli Amministratori Locali della 
Sardegna, Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3”;

Preso atto che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 26 del 24/08/2022, in attuazione del 



disposto di cui all’art. 3 della Legge Regionale n. 3/2022 e della Deliberazione di Giunta Regionale. 
n. 18/74 del 10.06.2022, considerato che questo Comune alla data del 31 dicembre 2022, (art. 156 
del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT, conta n. 2858 abitanti residenti, ha disposto 
l’incremento della indennità del Sindaco, come da schema che segue:

FASCIA 
DEMOGRAFICA

TRATTAMENTO 
ECONOMICO DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE

% NUOVA 
INDENNITÀ

RIDUZIONE PER 
LAVORATORI DIPENDENTI

50%
FINO A 3.000 € 13.800,00 21 € 2.898,00 € 1.304,1

Considerato quanto disposto dal comma 2 dell’art. 3 della citata Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 
2022, secondo cui le indennità di funzione da corrispondere ai Presidenti dei consigli comunali sono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci, quali organi democratici 
dell'ordinamento degli enti locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto previsto 
dall’articolo 3, comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 
decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265);

Visto l’articolo l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005 (legge finanziaria 2006), che ha 
stabilito la rideterminazione in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare 
risultante alla data del 30 settembre 2005, delle indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai 
presidenti delle province e delle regioni, ai presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei 
consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli 
uffici di presidenza dei consigli dei citati enti, e delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti ai 
consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane;

Considerato quanto affermato dalla Corte dei Conti - Sezione del Controllo per la Regione 
Sardegna, Deliberazione n. 156/2022/PAR, sulla rimodulazione delle indennità di funzione per 
effetto dell’entrata in vigore dell’art. 3 della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, per cui  il 
principio generale introdotto dall’ art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005, per effetto del quale la 
riduzione delle indennità di funzione nella misura fissa del 10% si salda in modo permanente alla 
legislazione vigente, resiste alla rideterminazione del quantum delle indennità per effetto dei 
successivi interventi normativi, costituendo un parametro rigido di carattere strutturale, ancorato in 
modo permanente, in mancanza di espressa previsione normativa che disponga diversamente, al 
regime ordinamentale che disciplina la materia;  

Preso atto che la predetta sezione della Corte dei Conti, con riferimento alle modalità di calcolo 
delle indennità di funzione, condividendo il più recente orientamento della giurisprudenza contabile, 
in caso di sopravvenuti incrementi, ritiene corretto procedere considerando quale riferimento 
l’importo dell’indennità di funzione ridotta del 10%, in ossequio all’art. 1 comma 54 della legge 
finanziaria n. 266/205; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 46 del 14.04.2023, per la determinazione della misura della 
indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori Comunali (classe dai 1.001 a 
3.000 abitanti di cui al D.M. 119/2000), in conformità alla Deliberazione n. 156/2022/PAR Corte dei 
Conti - Sezione del Controllo per la Regione Sardegna;

Vista, altresì, la Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, che introducendo nuove disposizioni in 
materia di gettoni di presenza dei Consiglieri comunali, eleva la misura per ogni seduta del Consiglio 
all’importo di € 38,00; 

Ritenuto procedere alla determinazione della indennità di funzione del Presidente del Consiglio in 
conformità alla Deliberazione di Giunta n. 46 del 14.04.2023, ed alla determinazione dei gettoni di 
presenza dei Consiglieri alla Legge Regionale, sopra richiamata; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di Deliberazione ai sensi 



dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con votazione espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: sette voti a favore, un 
astenuto (Consigliere Petretto) e tre voti contrari (Consiglieri Risso, M. Sechi, R. Sechi).

DELIBERA

Di determinare, con decorrenza dal I gennaio 2023, la misura dell’indennità di funzione del 
Presidente del Consiglio ed i gettoni di presenza dei Consiglieri, nella misura di seguito indicata:
- indennità annuale di funzione del Presidente del Consiglio pari al 10% dell’indennità del Sindaco, 
come riportato nel D.M. 4.4.2000, n. 119, è pari a € 3.129,84;
- gettoni di presenza dei Consiglieri comunali: € 38,00;

Di dare atto che la liquidazione delle indennità di funzione verrà effettuata autonomamente 
dall’Ufficio Personale, unitamente al pagamento degli stipendi ai dipendenti comunali;

Di precisare che, in attuazione della legge 3.8.1999 n. 265, come introdotta dal D.Lgs. n. 265/2000 
del D.M. 25 maggio 2001, il Responsabile del servizio provvederà:
- al rimborso ai datori di lavoro per i permessi concessi agli Amministratori e Consiglieri Comunali 
(art. 80 del D.Lgs. n. 267/2000);
- al rimborso delle spese, come previsto nel regolamento sulle trasferte e missioni;

Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo per ogni adempimento conseguente 
all’adozione del presente provvedimento.

Di provvedere ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della 
sotto-sezione di primo livello “Organizzazione”.

Di dichiarare, con separata votazione espressa nei modi di legge, e riportante il seguente esito: 
sette voti a favore e quattro voti astenuti (Consiglieri Petretto, Risso, M. Sechi, R. Sechi), la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
stante la necessità di procedere all’adeguamento.









Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 13-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Avv. Antonella Piredda

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 13-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Dott. Claudio Spanu

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE
 Sebastiano Petretto        Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 28-04-2023 al 13-05-2023, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 28-04-2023 

N. pubblicazione: 576  del 28-04-2023
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                                  Dott.ssa Letizia Sanna     
______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  19-04-2023                                                                                              

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                        Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


